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ÚVOD

Tato práce podává základní informace o hodnotách, vzorech a ideálech

mládeže.

V první kapitole jsem zaměřila na faktory ovlivňující hodnoty, vzory a ideály

mládeže. Pojednávala jsem v ní o vlivu rodiny, důležitosti socializace do

společnosti. Je zaměřena na vliv prostředí a formování vlastního „Já“.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala vzory a ideály mládeže, kde vznikají tyto

hodnoty a kdo je v určitém období nejvíce ovlivňuje. Charakterizovala jsem zde

vybraná období lidského života od předškolního věku, do období dospívání neboli

věku mládeže.

Třetí kapitola je zaměřena na kontroverzní hodnoty, vzory a ideály mládeže.

Pojednává o vzorech, které jsou z obecného hlediska vnímány negativně. Stručně

zde charakterizuji některé z nich: vzory z pořadů reality show, neonacismus, hnutí

skinheads, vliv věštců v dnešním světě, drogově závislé, bezdomovce a samotu.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala postmoderní době a jejímu dopadu na

vzory, hodnoty a ideály. Charakterizovala jsem zde postmoderní dobu z obecného

hlediska. Dále problémy postmoderní doby, které vedou k ústupu individuality,

popírání základních lidských hodnot, popírání role pohlaví, velkou důvěru

v techniku, ztrátě váhy školství nebo k pohodlnosti.

V páté kapitole jsem se věnovala vlivu médií na mládež. Charakterizovala

jsem zde média z obecného hlediska, dále strukturu médií, kde jsem se zaměřila

na televizní zákulisí nebo určování důležitosti informací médii. Popisovala jsem

zde také vztah uživatele a média a vliv médií na mládež.

V šesté kapitola jsem psala o možnostech výchovy a jejím vlivu na utváření

hodnot. Také jsem se zabývala potřebou autoritou z obecného hlediska a její

potřebou ve výchovném procesu.

V závěrečné sedmé a osmé kapitole praktické části práce se věnuji malé

výzkumné sondě, provedeném na Pedagogickém lyceu v Berouně, u studentů

prvního až čtvrtého ročníku. Srovnávám zde výsledky, jejich možnou shodu či

rozpory z části dotazníkové a z rozhovorů.
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1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ HODNOTY, VZORY A IDEÁLY
MLÁDEŽE

Slovo hodnota, vzor, ideál patří mezi frekventovaný pojem našeho slovníku i

písemného projevu. Každý předpokládá, že těmto pojmům rozumí. V této kapitole

jsem předložila několik významů těchto pojmů.

1.1 Hodnoty

Pojem hodnota má širší význam. Vyskytuje se a prolíná mnoho oborů,

například v matematice, technice, potravinářství, ekonomii. V této práci jsem se

hodnotami zabývala z hlediska společenských věd.

Podle Jiřího Pelikána je tento pojem chápán jako význam, který připisujeme

nějakému chování nebo věci, na základě toho, že může uspokojit naše vlastní

potřeby. Hodnoty nevznikají a nepůsobí v běžném procesu, ale teprve v reflexi.

Když mám určitý odstup od dané situace. Hodnota je pro nás to, co považujeme

ve svém životě za významné.1

Libor Prudký tvrdí, že hodnoty jsou v naší společnosti chápány jako

normativní kategorie a je s nimi spojeno vždy nějaké hodnocení, posuzování toho,

co je dobré a co je špatné, co je morální a nemorální.

Během života se naše stupnice hodnot mění. Samozřejmě existují hodnoty,

které jsou rozhodující (rodina, víra, zdraví), ale někdy se mohou upravit. Jde o to

pochopit a poznat, jaké jsou hodnoty ve společnosti, ve skupině, v instituci, u

jedince, v dané kultuře. Snažit se poznat pořadí takových hodnot, protože co je

mezi přijatými hodnotami nejdůležitější, je také jedním z nejvýznamnějších

motivačních zdrojů ke spokojenosti či nespokojenosti, soudržnosti nebo napětí,

sociálního vylučování a odmítání jedince, skupiny. Především je ale důležité

poznat hodnotové preference, struktury a orientace proto, abychom se v sobě,

společnosti, sociální skupině byli schopni vyznat. Bez poznání a pochopení hodnot

vyznávaných danou skupinou, kulturou, osobností, společenstvím nejsme schopni

1 PELIKÁN, Jiří. Hledání těžiště výchovy. Praha : Karolinum, 2007, s. 20.
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pochopit chování a usilování těchto sociálních jednotek a ztrácíme se ve světě,

který nás obklopuje.2

1.2 Vzor a ideál

Pojem vzor a ideál se prolínají ve svém významu a běžném vyjadřování.

Může se jednat o model chování, jedince, sociální skupinu, která je pro daný

subjekt něčím výjimečná a on se s ní chce ztotožnit. Na ideál a vzor se díváme

převážně z jedné stránky, buď kladné či záporné. Záleží na jedinci nebo skupině,

kterou část vlastností si vybere a kterou naopak potlačí. Pokud se bude jednat o

dobré vlastnosti, záporným vlastnostem nebude připisován příliš velký zřetel,

samozřejmě to bude platit i naopak.

1.3 Socializace osobnosti do společnosti

Socializace osobnosti se dá podle Zdeňka Heluse definovat jako proces

utváření a vývoje člověka, na kterého působí různé sociální vlivy a on, se s těmito

vlivy nějak vyrovnává, podléhá jim nebo je přetváří a zvládá je. Jedná se o proces

vrůstání člověka do společnosti. Jedinec se začleňuje do mezilidských vztahů,

především do těch, ve kterých má své místo, uplatnění, postavení. Zapojuje se do

společných činností, kde vedle svých osobních cílů realizuje i cíle společné.

Integruje se do společensko-kulturních poměrů, kde respektuje a sdílí společné

hodnoty, zásady chování a určité zvyklosti.

Socializace zásadním způsobem ovlivňuje určité oblasti psychiky a chování

jedince, působí na jeho vlastnosti, ovlivňuje jeho sebepojetí a seberealizaci.3

Podle Radomíra Havlíka je potřeba vidět osobnost jedince vždy z hlediska

působení vnitřních vlivů a vnějších vlivů. Jedná se o procesy biologické,

psychologické a sociální. V těchto procesech je jedinec ovlivněn přírodním,

sociálním a kulturním prostředím, ale jedinec sám toto prostředí také ovlivňuje.

„Objektivní svět“, tedy to, co nás obklopuje, neovlivňuje chování a utváření

osobnosti přímo, ale jedincem přetvořený a vnitřně zpracovaný „jeho svět“. Ač je

2 PRUDKÝ, Libor. Hodnoty a normy v české společnosti : Stav a vývoj v posledních letech. Brno :
Akademické nakladatelství CERM, 2004, s. 8.
3 HELUS, Zdeněk. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha : Grada, 2007, s. 71.
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každý z nás neopakovatelnou bytostí, je také součástí procesů, které probíhají

v daném prostředí. To umožňuje možnost předvídatelnosti chování a díky tomu je

život společnosti a ve společnosti vůbec možný. Zprostředkujícím nástrojem mezi

jedincem a společností je socializační proces.4

Radomír Havlík tvrdí, že socializace je procesem, který každého jedince

propojuje se společností. Jedinec se mění z „tvora biologického“ na člověka,

neboli bytost kulturní a sociální směřující své chování k společensky přijatým

hodnotám.5

Podle Radomíra Havlíka nejranější socializace neboli „primární socializace“

nastává v rodině. Dítě si zde vštěpuje základní návyky a pravidla. Primární

socializace je proces utváření vlastního „Já“ jako vědomí vlastní identity odlišné od

identity druhých. V raném věku dítě nechápe rozdíly mezi pojmy „já“ a „ty“. Asi až

od dvou let začíná chápat, že druzí mají rozdílné potřeby od jeho vlastních. Už vidí

v pojmech rozdíl.6

Člověk ovšem „zraje“ neboli se socializuje během celého svého života.

Sociálním zráním rozumí Radomír Havlík přebírání rolí (a s nimi spjatých hodnot a

norem) odpovídajících věku a pohlaví, ale i „zapomínání“ rolí, které už neplní

v daném věku svoji funkčnost.7

1.4 Vliv rodiny

Rodina je jednou ze základních složek společnosti a je zcela základní ve

vytváření předpokladů rozvoje osobnosti v socializačním procesu. Rodina je

primární skupinou, ve které se od narození formuje osobnost dítěte. V rodině

prožíváme i všechny fáze našeho života. Dříve existovaly několika generační

rodiny, ale v dnešní době se stále více tyto typy rodiny vytrácejí. Bylo běžným


[…]

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ZÁVĚR
Cílem této práce bylo podat základní informace a hlavně popsat souvislosti,

které se týkají vlivu socializace, rodiny, prostředí, médií a výchovy na hodnoty

vzory a ideály mládeže.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Při psaní teoretické

části jsem měla také neustále na zřeteli konfrontaci s aktuálním stavem dnešní

společnosti.

V první kapitole byl brán zřetel na hodnoty a jejich vliv na jedince z hlediska

dopadu na normy chování. Bylo zde popsáno, že hodnoty nevznikají samovolným

způsobem, ale až po reflektování prožité situace jedincem. To určuje, co bereme

v našem životě za významné, neboli hodnotné. Během života se hodnoty

pozměňují. Důležité je poznání nejdůležitějších přijatých hodnot ve společnosti,

neboť to má vliv na socializaci jedince do sociálního prostředí. Jde ale i o nás,

protože bez vnitřních hodnot se nevyznáme sami v sobě. V tom napomáhá vliv

rodiny, která vytváří předpoklady pro rozvoj v socializačním procesu. Dřívější

výhodou bylo, když mělo na jedince vliv několik členů rodiny z různých generací,

kteří formovali hodnoty jedince. Dnes se tento model rodin vytrácí.

Ve druhé kapitole byla popsána vybraná období lidského života od

předškolního věku, mladšího školního věku a období dospívání, do něhož je

zahrnuta mládež. Je zde popsáno, jaké vzory si jedinec v jednotlivých obdobích

vybírá a které ho nejvíce ovlivňují.

Třetí kapitola byla zaměřena na kontroverzní vzory, hodnoty a ideály.

Domnívám se totiž, že jde o významné téma, které bude do naší společnosti

zasahovat čím dál hlouběji a důrazněji. Pojednávala jsem zde o hrdinech z reality

show, neonacismu, hnutí skinheads, problémech drogově závislých, víře ve

věštce, problémech lidí bez domova a samotě.

Ve čtvrté kapitole byly popsány některé dopady postmoderní doby, kdy

individualita člověka ustupuje a jedinec se snaží o přizpůsobení společnému,

neboli určenému vzoru. Jedinec je zaměřen na podávání vysokých výkonů, vlastní

exhibici a nezastavování se nad „zbytečnostmi“ běžného života, které jsou

považovány za nudné. Popírají se základní lidské hodnoty (láska, přátelství,
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rodina), které nahrazují „pseudohodnoty“ představující peníze a materiální

hodnoty. Lidé se příliš soustřeďují na techniku, což může způsobovat citovou

vyprahlost. Kulturní a technické prostředky, které se stále zdokonalují, vedou

člověka k pohodlnosti. Instituce školy ztrácí svou váhu.

Pátá kapitola se zabývala vlivem médií, které nesou informace ke svým

příjemcům, možnostem vidění celého světa i mimo osobní zkušenosti, kterou

nahrazuje pozorování skrze obrazovku. Dále jsem zde pojednávala o podbízivosti

médií k jedinci, který je užívá. Člověk může ztrácet touhu prožívat reálně svůj

vlastní život, neboť si nalezl svého hrdinu, svůj vzor na obrazovce. Mládež může

prožívat nedostatek pozornosti ze strany svého blízkého okolí, hrozí pak, že se

stáhne do sebe a opouští reálné vazby. To vede ke komunikaci skrze sociální sítě,

ale o to méně času zbývá na reálné přátele, kteří mohou ovlivňovat hodnoty a

vnitřní nastavení vůči světu.

Šestá kapitola byla zaměřena na výchovu a její vliv na jedince s důrazem na

pozitivní změnu v jeho osobnosti. Hovořila jsem zde o snaze vychovatele nebo

rodiče, být ve výchově průvodcem v jedincově hledání sebe sama ve společnosti.

Velkou roli hraje prožitá zkušenost, která hodnoty určitým způsobem přetváří a

formuje. Dále zde bylo pojednáváno a potřebě autority, která se může stát určitým

vzorem a napomáhá v utváření jedincova vidění světa.

Sedmá kapitola patří do praktické části práce. Prováděla jsem výzkumnou

sondu na střední pedagogické škole. Zjistila jsem, že dnešní mladí lidé, alespoň ti,

kteří spolupracovali na výzkumné sondě, si stále uchovávají smysl pro realitu a

proti nejrůznějším, za to však pochybným pseudohodnotám, staví na důležitější

místa například hodnoty zdraví, kvalitní partnerský vztah, šťastnou a dobrou

rodinu.
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PŘÍLOHA: DOTAZNÍK

HODNOTY, VZORY A IDEÁLY MLÁDEŽE

DOTAZNÍK

Věk:

Vzdělání otce (podtrhnout): vyučen – střední s maturitou – vysokoškolské

Vzdělání matky (podtrhnout): vyučena – střední s maturitou – vysokoškolské

Žiji v rodině: s oběma rodiči – pouze s jedním z rodičů

1. Za nejvyšší hodnotu

pokládám……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

2. Byl/a bych šťastný/á,

kdyby………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

3. Vzorem je pro

mě……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

4. Do budoucna je pro mě

nejdůležitější………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

5. Odstrašující hodnota (vzor) je pro

mě……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

59

„Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům.

Žádám, aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby

se vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloženého seznamu.“

V Praze 24.6.2010 ………………………………….

Pořadové
číslo

Jméno čtenáře Č. ISIC
karty

Bydliště Datum