## Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Markéta ČERMÁKOVÁ
Název práce: *Hodnoty, vzory a ideály mládeže*
Oponentka práce: doc.PhDr.Věra Poláčková, CSc.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 47
Počet stránek příloh: 1
Počet titulů v seznamu literatury: 49

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- -- --- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
-- -- --- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
-- -- --- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
-- -- --- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

-- -- -- --

Naplnění cílů práce

-- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

x
-- -- --- --

Návaznost kapitol a subkapitol

x
-- -- --- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

-- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

-- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak se mohou hodnoty „upravit“? (s.8)
2. Charakterizujte „multikulturního“ obyvatele, jeho hodnoty, vzory a ideály. (s.18)
3. Vysvětlete formulaci „z hlediska psychologické charakteristiky se období dospívání, tedy mládeže...“.(s.15)
4. Co víte o puritánství? (s.19)

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

V úvodu není uveden cíl bakalářské práce, střídá se zde u sloves přítomný a minulý čas sloves. Značný počet titulu literatury neodpovídá zpracovávané problematice a tak nemůže být téma adekvátně uchopeno.

Empirická část je spíše ilustrativní (bylo zadáno 70 dotazníků, navraceno 38).

V předložené práci lze nalézt nejen překlepy, ale i pravopisnou nedokonalost, nepřesné termíny a řadu zjednodušení.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **DOBŘE**

Datum, podpis: 15.7.2010